2016 14,35% 14,87% 14,00% 8,30% 6,29% 38,93%

2017 10,14% 10,71% 9,93% 6,61% 2,95% 26,86%

2018 9,23% 8,40% 6,42% 4,62% 3,75% 15,03%

ACUMULADO 185,01% 181,14% 140,08% 81,85% 69,01% 28,13%

Saiba mais sobre os indicadores fi nanceiros da tabela: CDI (Certifi cado de Depósito Interbancário) é a mais conhecida referência para aplicações
de renda fi xa (rentabilidade bruta); Ibovespa é o índice mais conhecido da bolsa brasileira (B3), utilizado como referência para aplicações de renda variável
(cotação de fechamento); IPCA é índice de infl ação calculado pelo IBGE; Caderneta de poupança é o investimento mais popular do país.

RENTABILIDADE HISTÓRICA

A rentabilidade líquida dos investimentos da Fundambras atingiu 9,23% no Plano Básico e 8,40% no Plano Suplementar em 2018. Estas rentabilidades
foram repassadas à cota dos participantes, ou seja, corrigiram seu dinheiro acumulado para a aposentadoria. O resultado superou os principais
indicadores do mercado fi nanceiro, como você vê na tabela. O desempenho refl ete a política de investimentos conservadora da Fundambras, que busca
a proteção do capital do participante em longo prazo, por meio de aplicações diversifi cadas de seus recursos.

ENTIDADE

Segmento 2018 % 2017 % 2016 % 2015 %

Renda Fixa  761.754 88,15  754.784 91,80  824.319 92,96  720.317 89,30

Renda Variável  21.381 2,47  -   0,00  -   0,00  19.601 2,43

Investimentos Estruturados  48.320 5,59  34.739 4,23  30.314 3,42  24.192 3,00

Imóveis  23.447 2,71  24.123 2,93  24.818 2,80  30.638 3,80

Empréstimos  9.355 1,08  8.512 1,04  7.315 0,82  11.829 1,47

TOTAL  864.257 100,00  822.159 100,00 886.766 100,00 806.577 100,00

ALOCAÇÃO DOS RECURSOS (Em 31 de dezembro - Em R$ mil)

É a distribuição dos recursos da Entidade, consolidada e dos planos Básico, Suplementar e PGA, segundo os segmentos de aplicação.

ALOCAÇÃO POR PLANO  (Em 31 de dezembro - Em R$ mil)

É a distribuição dos recursos da Entidade segundo os planos Básico, Suplementar e PGA.

ENTIDADE

Segmento 2018 % 2017 % 2016 % 2015 %

Plano Básico  488.624 56,54  473.928 57,65  491.218 55,40  459.854 57,01

Plano Suplementar  374.738 43,36  347.315 42,24  392.878 44,30  344.047 42,66

Plano de Gestão Administrativa (PGA)  895 0,10  916 0,11  2.671 0,30  2.676 0,33